[image: image1.jpg]\W/

EEEEEEEEEEEE

SAO JOAO
DAS MISSOES

ADM.: HUMILDADE E TRABALHO
2017 - 2020

	Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81
	[image: image2.jpg]

LEI MUNICIPAL N°. 534/2.020, de 09 de outubro de 2020.

“DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DE SUBSÍDIO DO PREFEITO e VICE-PREFEITO, PARA A LEGISLATURA A INICIAR-SE EM 2021 A 2024”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES – Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em especial aos dispositivos dos artigos 29, 37 e 39 da Constituição Federal, e artigo 82 do Regimento Interno Câmera, faz saber que a Câmara Municipal aprovou a seguinte LEI:

ART. 1º - O subsídio do Prefeito e do Vice-Prefeito do Município de São João das Missões, no período de 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024, é fixado de acordo com os seguintes valores:

I – Prefeito: Subsídio mensal no valor correspondente a R$: 14.084,64 (quatorze mil oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos);

II – Vice-Prefeito: Subsídio mensal no valor correspondente a R$: 7.042,32 (sete mil quarenta e dois reais e trinta e dois centavos);

Parágrafo único: No caso de substituição do Prefeito, durante seus impedimentos legais, licenças e ausências, o Vice-Prefeito receberá proporcionalmente aos dias de titularidade do cargo, o valor do subsídio mensal previsto no inciso I.

ART. 2º - As férias do Prefeito e do Vice-Prefeito observarão as seguintes regras: -

I - Serão gozadas em períodos de 30 dias, a partir de 1º de janeiro de 2022;
II - Serão remuneradas com adicional de um terço calculado sobre o valor do respectivo subsídio mensal;

III - As férias equivalentes ao período de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, serão indenizadas a partir de janeiro de 2025.

ART. 3º - É facultado ao Prefeito, quando for servidor efetivo titular de cargo, emprego ou função, optar pela sua remuneração de origem.

ART. 4º - É facultado ao Vice-Prefeito, quando for servidor efetivo titular de cargo, emprego e função, optar pela sua remuneração de origem.

ART. 5º - O Prefeito e o Vice-Prefeito de que trata esta Lei, na mesma data em que os servidores do Poder Executivo, receberão a gratificação natalina correspondente a um doze avos da remuneração a que fizerem jus no mês de dezembro do respectivo ano.

§ 1º - A fração igual ou superior a quinze dias de exercício no mês será considerada como mês integral.

§ 2º - A gratificação natalina será paga até o dia vinte do mês de dezembro de cada ano.

ART. 6º - O Prefeito e o Vice-Prefeito contribuirão, no período a que se refere esta Lei, para o Regime Geral de Previdência Social, observadas as regras previstas na legislação federal previdenciária.

Parágrafo único. No caso de o Prefeito ou o Vice-Prefeito ser titular de cargo efetivo, a contribuição será feita para o respectivo Regime Próprio de Previdência Social, observadas a regras da legislação previdenciária aplicável ao caso.

ART.7º - Os subsídios constantes dos artigos anteriores serão revistos anualmente, mediante Lei Especifica, pela variação da inflação do período anterior, conforme disposto no artigo 37, X da Constituição Federal.

Parágrafo único: O valor do subsídio mensal do Prefeito e do Vice-Prefeito não poderá ser alterado durante a legislatura.

§ 1º - A revisão prevista neste artigo não é considerada como alteração de valor do subsídio mensal, limitando-se a assegurar a irredutibilidade da remuneração, em relação ao valor de origem.

ART. 8º - A Remuneração do Vice-Prefeito é devida independentemente da realização de qualquer atividade junto à administração pública municipal.

ART. 9º - As Despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações próprias dos Orçamentos correspondentes à sua vigência.

ART. 10° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º (primeiro) de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES, aos 09 dias do mês de outubro de 2020.

José Nunes de Oliveira

Prefeito Municipal de São João das Missões – MG
Carlito Figueira de Souza

Secretário Geral

	Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000

Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]